

GŁOS NARODU

Nr. 338. — ROK XLII.

W T O R E K

10 GRUDNIA 1935.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11
KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.

Předpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą.
	z o naczem	z o naczem		
Miesięcznie	5. — zł.	4. — zł.	5. — zł.	8. — zł.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Redaktor odpowiedzialny: artykuły w
nie zwraca i nie honoruje, listów
nieopłaconych nie przyjmuje.

Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.

Redakcja przyjmuje strony
od godziny 11. do 18.

O polski stan posiadania.

Prasa żydowska ma pretensje do tych grup adwokatów polskich, które z okazji jesiennych wyborów do rad adwokackich wystąpiły przeciw metodom, jakie na terenie samorządu adwokackiego zostały wytworzyć się skutkiem zażyczenia zawodu adwokackiego. Odnosi się to przede wszystkim do terenu, iż odsetek żydów w palestrze wzrósł do 70 i więcej procent, odbiegając daleko od stosunku procentowego żydów wśród ogółu ludności. Sjonistyczna „Chwila“ daje na to adwokatom polskim nie pozbawioną cynizmem radę, by mianowicie zwrócili się z apelem do kształcącej się młodzieży polskiej,

„aby nie dała się przez Żydów prześcignąć, lecz jak najczęściej wstępowała w szeregi adwokatury, aby osiągnąć w niej cyfrę, przewyższającą odsetek Żydów w tym zawodzie? Cóż łatwiejszego! Wszak Żydzi stanowią zaledwie 10 proc. ludności! Gdyby tylko młodzież polska zechciała nieco liczniej poświęcać się temu zawodowi, a za parę lat adwokaci polscy czapkami nakryją dzisiejszą większość żydowską i nie będą potrzebowali urządzić secesyj z walnych zgrupowań ani składać deklaracji lub szukać pomocy w uchwałach kieleckich rad gminnych!

Żydzi nie obawiają się tego, wiedząc, że młodzież polska, która przeważnie z największym wysiłkiem zdobywa się na pokrycie kosztu swych studiów uniwersyteckich, tem mniej ma środków i możności niezbędnych dla rozpoczęcia praktyki zawodowej. W tem tkwi istotne źródło przewagi liczebnej Żydów.

Falszywie też brzmi argument Żydów, jakoby zażyczenie adwokatury miało być wyłącznie następstwem niedopuszczenia Żydów od innych zawodów. Wiadomą jest rzeczą, że zainteresowania ich kierowały się zawsze do tych tylko zawodów, które zapewniały maksimum zysków przy względnie najmniej wyczerpującej pracy, ale mimo to trudno byłoby doszukać się u nas zawodu, któryby w mniejszym lub większym stopniu nie był przez element żydowski obsadzony, a w wielu z nich zażyczenie przybrało rozmiany wręcz straszające.

Właśnie ten fakt jest powodem, że w ostatnich zwłaszcza czasach zrozumienie konieczności unarodowienia naszego życia społecznego i gospodarczego zaczyna zdobywać coraz szerszą platformę, że wychodzi poza ramy jedynie wyższych uczelni a dociera do organizacji zawodowych, słowem wchodzi coraz głębiej w życie społeczeństwa.

Tensam objaw wyodrębniania się od żydów widzimy w organizacjach adwokatów, tensam w zrzeszeniach aplikantów adwokackich i sądowych, tak samo w innych zawodach. Właściciele domów w Poznaniu powzięli w ostatnich dniach decyzję odnajmowania mieszkań, lokali handlowych i przemysłowych tylko Polakom - chrześcijanom oraz postanowili wezwać swych lokatorów, by w przyjmowaniu sublokatorów stosowali tę samą zasadę. Podobnie także i zrzeszenie restauratorów, właściciele hoteli i kawiarni wojew. poznańskiego postanowiło zaopatrywać się w towary wyłącznie w placówkach polskich oraz zatrudniać pracowników wyłącznie pochodzenia polskiego.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że także i wieś przyjęła dziś już inną niż dawniej postawę wobec zagadnienia żydowskiego, że sklepikarz i handlarz żydowski na wsi poczyna z konieczności ustępować miejsca garściami do handlu miejscowym polskim żywiolom i organizacjom spółdzielczym, stanie się jasnym, że Żydzi mimo moźnej protekcji, jaką cieszą się w istniejących w tej chwili stosunkach politycznych w Polsce, w gruncie rzeczy poczynają tracić grunt pod nogami. Żydostwo nie pozostaje wprawdzie biernym wobec tych dokonujących się procesów. Mobilizuje przede wszystkim pomoc finansowa żydostwa

zagranicznego, interwenjuje u rządu o represje administracyjne, demonstruje w Sejmie, nie zmieni to jednak faktu, że samo rozwiązanie zagadnienia zbliża się. Społeczeństwo polskie bowiem, jeśli chce dla swej młodzieży znaleźć warunki egzystencji ani w umożliwianiu jej zdobycia warunków samodzielnej pracy. Nie mamy nic przeciw temu, by ludność żydowska korzystała z usług swych współwyznawców, ale nie jest w porządku, gdy adwokaci żydzi stają się zastępcami prawnymi stron - chrześcijan, i to często w drażliwych sprawach społecznych.
K. I.

Kupuj tylko w Drogerii Im. św. Teresy

STEFANA HYŁY

Kraków, ul. Wiślna L. 6.

Telef. 138-09. Telef. 138-09.

Od 2 XII. — 24 XII. b. r.

Świąteczny Wielki Tani Tydzień

wód kolońskich, perfum, krajowych i zagranicznych, oryginalnych i na wagę.

Nowy list biskupów austriackich o sprawach robotniczych.

Wiedeń, 9. 12. (Tel.). W wykonaniu uchwały zakończonej niedawno konferencji episkopatu austriackiego, ogłoszony został zbiorowy list pasterski arcybiskupów austriackich, poświęcony palącym zagadnieniom społecznym, a przede wszystkim sprawom robotniczym. Episkopat austriacki, opierając się na encyklikach społecznych Leona XIII i Piusa XI. stwierdza, że jedyną drogą do wyjścia z dzisiejszego zamytu jest droga sprawiedliwości społecznej. Z niej wypływa właściwe rozwiązanie zagadnienia słusznego wynagrodzenia za pracę, walka z niezdrową konkurencją cen, a jednocześnie usunięcie rozbitcia społeczeństwa i niestabilności klasowej oraz plagi bezrobocia, trapiącej ludność współczesną.

Hitlerowcy prą do zerwania konkordatu.

Warszawa, 9. 12. (Telef.) Z Berlina donoszą: W kołach politycznych niemieckich duże wrażenie wywołał przyjazd kardynała wrocławskiego Bertrama do Berlina. Ks. kardynał odbył konferencję z nuncjuszem Orsenigo oraz biskupem Berlina. Narady pozostawały w związku z nową falą aresztowań, które to aresztowania wywołały wśród wiernych wielkie wzburzenie. Wśród hitlerowców rozbrzmiewają głosy za zerwaniem konkordatu z Watykanem.

Żydzi uprawiają agitację komunistyczną wśród chłopów litewskich.

Ejdkuny, (PAT.) Według otrzymanych tu doniesień, litewska policja bezpieczeństwa w związku z prowadzonym śledztwem w sprawie rozruchów chłopskich aresztowała 3 komunistów żydów, przy których znaleziono zgórą 4 tys. proklamacyj, wzywających żołnierzy do poparcia chłopów.

Do chwili obecnej aresztowano w związku z rozruchami chłopskimi zgórą 100 osób, które staną przed sądem wojennym i innymi trybunałami.

Hoare i Laval propoują Mussoliniemu połowę Abisynji.

Londyn, 9. 12. (PAT.) Propozycje, jakie przywiódł dzisiaj rano do Londynu rzeczoznawca Foreign Office Peterson, a które przedłożone będą dzisiaj jeszcze wraz z pismem wyjaśniającym sir Samuela Horae'a członkom gabinetu brytyjskiego z premierem Baldwinem na czele, przewidują rzekomo w głównych zakresach co następuje:

1) Wschodnia część prowincji Tigre, zajęta obecnie przez wojska włoskie, pozostaje przy Włochach wraz z Aduą i Makalle. Święte miasto Abisynczyków Aksum będzie zwrócone Abisynji. Między tą częścią prowincji Tigre a Erytreą granica będzie wyrównana na korzyść Włoch przez przyznanie Włochom większego pasa ziemi w prowincji Dunakil.

2) Cała prowincja Ogadenu wraz z przylegającymi na zachód prowincjami Bala i Hanan ograniczona na zachód wg. linii 36 st. długości geograficznej a na północ wg. linii 8 st. szerokości geograficznej, będą ofiarowane Włochom. Posiadłości włoskie posunęłyby się więc na południe od Addis Abeby. Obszary te zawierają pasmo jezior, będących przedłużeniem jeziora Rudolfa i uważane są za specjalnie korzystny teren kolonizacyjny, na którym możliwe jest osadzenie od 1 do półtora miliona ludzi.

3) Abisynja otrzymuje pas ziemi pod postacią korytarza, prowadzącego do portu Assab, który miałby przejść w posiadanie Abisynji. W razie odrzucenia tego punktu przez Mussoliniego otwarta zostaje możliwość odszkodowania Abisynji korytarzem i portem Zeila w brytyjskiej Somali, na co Francuzi wyrazili swą zgodę, jako na alternatywę.

4) Abisynja pozostaje pod suwerennością cesarza i uzyska pomoc Ligi Narodów w zakresie pożądanego reform przy współudziale Włoch.

Obszar ofiarowywany w tych propozycjach Włochom wynosi 150.000 mil kwadr., czyli blisko połowę całej dotychczasowej Abisynji, której obszar wynosi 350.000 mil kw.

Propozycje te po zaakceptowaniu przez rząd brytyjski będą przedłożone Mussoliniemu, cesarzowi abisynjskiemu oraz Komitetowi pięciu Ligi Narodów. Propozycje te daleko wybiegają poza wszystko co dotychczas ofiarowywane Mussoliniemu.

Przewidywania „Daily Herald“.

Londyn, 9. 12. (PAT.) Co do dalszej procedury w związku z propozycjami, jakie będą przedstawione Włochom i Abisynji, „Daily Herald“ przewiduje, co następuje: O ile Mussolini odpowie, że gotów jest rokować na tej podstawie, to zostanie uchwalone odroczenie wprowadzenia w życie sankcyj naftowych. O ile Mussolini odrzuci propozycje, a natomiast cesarz Abisynji je przyjmie, wówczas sankcje naftowe zostaną wprowadzone w życie prawdopodobnie od 1 stycznia. O ile zarówno Mussolini, jak i cesarz Abisynji przyjmą propozycje, wówczas będą one przedłożone Lidze Narodów, która nie może ich wówczas odrzucić, nawet gdyby je uważała za niezgodne z zasadami Ligi Narodów.

Zdaniem „Daily Herald“ odrzucenie propozycji przez Abisynję wcale nie należy do rzeczy niemożliwych, ponieważ terytorjum obecnie proponowane Włochom na zasadzie nowych propozycji wynosi daleko więcej, aniżeli Włosi zawojowali w ciągu 2 miesięcy wojny.

Bombardowanie Dessie według relacji włoskich.

Asmara, 9. 12. (PAT.) Agencja Stefani twierdzi, że w Dessie, w chwili bombardowania przez samoloty włoskie znajdowało się 10.000 żołnierzy. Miasto było bronione przez działa przeciwlotnicze. Pociski karabinów maszynowych i dział abisynjskich trafiły 18 samolotów włoskich, które brały udział w raidzie. Bombardowano tylko objekty wojskowe. Skład amunicji, lotnisko, centralę

telefoniczną i obóz wojskowy. Według włoskich informacji szpital Czerwonego Krzyża nie miał chorych. Znajdowały się natomiast w nim władze wojskowe. Wywiady lotnicze stwierdzają, iż wszystkie namioty na lotnisku i gdzieindziej były oznaczone znakiem Czerwonego Krzyża. Pielegniarka amerykańska i korespondent Havasa zostali ranni w zamieszaniu kulami abisynjskimi.

Międzynarodowa konferencja morska rozpoczyna swoje obrady.

Londyn, 9. 12. (PAT.) Dzisiaj o godz. 10.30 rano, według czasu angielskiego nastąpi otwarcie londyńskiej konferencji morskiej, jednej z najważniejszych konferencji międzynarodowych w okresie powojennym. Konferencja będzie otwarta w sali locarneckiej Foreign Office, w której w październiku 1925 nastąpiło podpisanie traktatów

w Locarno. Otwarcia konferencji dokona premier Baldwin. Następnie przemawiać będą w alfabetycznym porządku przedstawiciele: Stanów Zjednoczonych Australji, Kanady, Francji, Irlandji, Italji, Japonji, Nowej Zelandji i Południowej Afryki. Po publicznym otwarciu konferencji, dalsze prace prowadzone będą przy drzwiach zamkniętych

Rząd hiszpański podał się do dymisji.

Madryt, 9. 12. (PAT.) Rząd podał się do dymisji. (Nowe przesilenie wynika na skutek różnic, jakie zaistniały między parlamentem a premierem Chapaprietą w sprawie proponowanych przez niego reform gospodarczych i finansowych).

Po wykryciu spisku w Estonji.

Ryga, 9. 12. (PAT.) Minister Seljamaa, który wczoraj wieczorem przybył do Rygi, zapytany przez korespondenta PAT. o przebieg wczorajszego puczu w Estonji, oświadczył, że

trudno mu mówić o szczegółach zajść, gdyż sprawa znajduje się w rękach władz śledczych. W każdym razie szczęśliwie się stało, że plany spiskowców zostały w porę zlikwidowane. — W całym kraju panuje obecnie zupełny spokój.

OJCIEC ŚW. CZUJE SIĘ JAK NAJLEPIEJ.

Watykan, 9. 11. (Tel.). Wbrew szerszym przez niektóre organa prasowe wieściom jakoby Ojciec św. w ostatnich czasach niedomagali na zdrowiu, Papież czuje się jak najlepiej i mimo licznych prac, związanych ze zwoływaniem konsystorza, udziela przewidzianych audjencyj, połączonych często z przemówieniami.

